
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.19 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

3 January 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23416 (R) 

*2223416*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 17 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Стоева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Болгария) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 56 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 

оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 

и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.19 
 

 

2/12 22-23416 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 56 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (A/77/90-E/2022/66) 
 

1. Г-н Алами (директор Отдела новых и связан-

ных с конфликтами вопросов Экономической и со-

циальной комиссии для Западной Азии (ЭСКЗА)), 

представляя доклад об экономических и социальных 

последствиях израильской оккупации для условий 

жизни палестинского народа на оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, и арабского населения на оккупированных 

сирийских Голанах (A/77/90-E/2022/66), говорит, что 

политика и практика Израиля по-прежнему вызы-

вают озабоченность с точки зрения соблюдения меж-

дународного права и серьезно сказываются на усло-

виях жизни палестинцев.  

2. За отчетный период с 1 апреля 2021 года по 

31 марта 2022 года Израиль усилил репрессии про-

тив выражавших несогласие палестинцев и пресле-

довал правозащитные организации, которые доку-

ментировали случаи нарушения международного 

права, добивались привлечения виновных к ответ-

ственности или обвиняли Израиль в апартеиде. Из-

раиль также расширил практику чрезмерного приме-

нения силы против палестинцев, равносильного про-

извольному лишению жизни. Вспышка напряженно-

сти в апреле и мае 2021 года на оккупированной па-

лестинской территории и военная эскалация в Газе 

привели к гибели и ранениям гражданских лиц, а 

также к повреждению и уничтожению объектов 

гражданской инфраструктуры. Что касается обста-

новки на Западном берегу, то израильские силы без-

опасности и вооруженные силы не обеспечивали за-

щиту палестинцев в ситуации самого высокого с 

2017 года уровня гражданского насилия и не привле-

кали виновных к ответственности, а наоборот, по-

видимому, сами оказались замешаны во множестве 

нападений. Израиль продолжал арестовывать, задер-

живать и лишать свободы тысячи людей, при этом 

сотни людей в настоящее время подвергаются бес-

срочному административному задержанию без 

предъявления обвинения или судебного разбира-

тельства; также были зафиксированы случаи пыток 

и жестокого обращения с задержанными. Политика 

и практика Израиля в зоне C и Восточном Иеруса-

лиме сформировали атмосферу принуждения, кото-

рая вынуждает палестинцев покидать свои дома и 

может быть приравнена к насильственному 

перемещению; также разрушаются палестинские 

дома и другие сооружения, возведенные при финан-

совой поддержке доноров. Карательный снос Израи-

лем домов семей и соседей палестинцев, подозрева-

емых в совершении нападений, равносилен коллек-

тивному наказанию, что запрещено международным 

гуманитарным правом. В Газе во время эскалации 

боевых действий, произошедшей в мае 2021 года, 

повреждения получили около 16 250 единиц жилищ-

ной и коммерческой недвижимости, что усугубило 

проблему нехватки жилья.  

3. Сложная система ограничений на передвиже-

ние палестинцев нарушила привычный уклад жизни 

людей и фактически привела к разрыву связей между 

Газой, Восточным Иерусалимом и Западным бере-

гом. Продолжающаяся на протяжении 15 лет бло-

када Газы равносильна коллективному наказанию 

2,1 миллиона палестинцев: она серьезно ухудшает 

условия их жизни и препятствует процессам разви-

тия и восстановления. Израиль продолжает лишать 

палестинцев доступа к их собственным природным 

ресурсам, контролируя общие источники воды на За-

падном берегу и истощая или загрязняя главный ис-

точник воды в Газе. Израиль не позволяет палестин-

цам использовать более двух третей сельскохозяй-

ственных ресурсов на Западном берегу и 35 процен-

тов пригодной для обработки земли в Газе. Он про-

должает также разрабатывать запасы полезных иско-

паемых на Западном берегу, общая стоимость кото-

рых оценивается в 30 млрд долл. США, при этом с 

1994 года он не выдавал разрешений палестинским 

компаниям. Израиль жестко ограничивает доступ па-

лестинцев к находящимся на Западном берегу запа-

сам нефти, объем которых оценивается в 1,5 млрд 

баррелей, и к запасам природного газа у побережья 

Газы, чья стоимость, по оценкам, превышает 

2,5 млрд долл. США. Израиль систематически ли-

шает палестинскую экономику элементов, имеющих 

огромное значение для ее нормального функциони-

рования, при этом ее производственная база продол-

жает сокращаться, что приводит к дальнейшему 

ухудшению и без того тяжелых условий жизни лю-

дей.  

4. Дополнительно усугубили ситуацию пандемия 

коронавирусного заболевания (COVID-19), сокраще-

ние финансирования и эскалация боевых действий в 

мае 2021 года. По оценкам, в 2022 году в гуманитар-

ной помощи будут нуждаться около 2,1 миллиона па-

лестинцев. Число палестинцев, испытывающих не-

хватку продовольствия, увеличилось с 1,7 миллиона 

человек в 2018 году до 2 миллионов человек в начале 

2021 года. Уровень безработицы на оккупированной 

палестинской территории составляет 26 процентов, 

https://undocs.org/ru/A/77/90
https://undocs.org/ru/A/77/90


 
A/C.2/77/SR.19 

 

22-23416 3/12 

 

а в Газе сложилась ситуация чрезвычайно высокой 

безработицы на уровне 47 процентов. Палестинская 

система здравоохранения находится в состоянии не-

стабильности, раздробленности и деградации и ис-

пытывает нехватку человеческих, финансовых и ма-

териальных ресурсов, при этом функционирование 

инфраструктуры здравоохранения Газы также под-

рывается в результате блокады и военной эскалации. 

Кроме того, в докладе освещается воздействие окку-

пации на ситуацию в сфере образования и на услуги 

в области водоснабжения, санитарии и гигиены, осо-

бенно с точки зрения положения женщин и девочек. 

Сирийцы, проживающие на Голанах, страдают от 

принятых в интересах израильских поселенцев дис-

криминационных мер, в частности касающихся рас-

пределения земельных и водных ресурсов, а также 

планирования и зонирования. В результате такой по-

литики сирийцы оказываются в тяжелых социально-

экономических условиях жизни, которые, как ожида-

ется, будут только ухудшаться. Многие принимае-

мые Израилем меры противоречат международному 

праву — некоторые из них носят дискриминацион-

ный характер, а другие могут быть приравнены к 

насильственному перемещению и коллективному 

наказанию. Эти меры привели к регрессу, особенно 

в Газе, и к фрагментации палестинской экономики, 

которая оказалась поставлена в зависимость от Из-

раиля и иностранной помощи. Поэтому непремен-

ным условием для того, чтобы действия ни одной из 

сторон не остались безнаказанными, а также залогом 

справедливости и мира для всех жителей региона яв-

ляется соблюдение международного права. 

5. Г-жа Насер-Абушавеш (наблюдатель от Госу-

дарства Палестина) говорит, что незаконная оккупа-

ция Израилем оккупированной палестинской терри-

тории по-прежнему происходит в нарушение всех 

принципов международного права, приводит к наме-

ренному перемещению палестинцев, лишению их 

домов, конфискации их земель и ресурсов и препят-

ствует их независимости и развитию, при этом их 

экономика подрывается с применением незаконных 

колониальных действий и политики апартеида. 

Сельскохозяйственный сектор, являющийся одной 

из главных движущих сил экономики и одним из ос-

новных столпов продовольственной безопасности, 

постоянно и целенаправленно подвергается нападе-

ниям со стороны Израиля в лице оккупационных сил 

и террористов-поселенцев, которые средь бела дня 

убивают и терроризируют людей, отнимают у них 

землю и природные ресурсы, сжигают и разрушают 

их дома и средства производства, уничтожают их 

сельскохозяйственные угодья и выкорчевывают пло-

доносящие деревья, включая вековые оливковые де-

ревья, которые являются одним из важнейших 

элементов палестинской экономики. Кроме того, Из-

раиль по-прежнему эксплуатирует более 90 процен-

тов трансграничных водных ресурсов исключи-

тельно для израильских нужд и выделяет менее 

10 процентов этих ресурсов для использования пале-

стинцами, несмотря на то что большинство районов 

наполнения водоносных горизонтов находятся на ок-

купированной палестинской территории. В резуль-

тате палестинцы получают в среднем менее 73 лит-

ров на душу населения в день на бытовые нужды по 

сравнению с аналогичным средним показателем для 

израильтян, составляющим 300 литров. Таким обра-

зом, палестинцы выживают, потребляя менее 

100 литров воды в день, что является рекомендован-

ной Всемирной организацией здравоохранения ми-

нимальной потребностью на душу населения. 

6. Введенные Израилем ограничения, расшире-

ние незаконных поселений и другие действия не 

только препятствуют развитию, но и являются при-

чиной гуманитарного кризиса; при сохранении ны-

нешней ситуации перспективы для палестинской 

экономики останутся безрадостными. Поэтому 

крайне важно положить конец незаконной израиль-

ской оккупации, с тем чтобы прекратить страдания 

палестинского народа, дать Палестине возможность 

осуществлять подлинное развитие в соответствии с 

Повесткой дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года и обеспечить палестинскому 

народу нормальные социально-экономические усло-

вия, чего невозможно достичь в обстановке оккупа-

ции. Международное сообщество должно выпол-

нить свои правовые обязательства, поскольку только 

коллективные действия, подкрепляемые конкрет-

ными мерами по обеспечению ответственности, мо-

гут положить конец установленному Израилем неза-

конному режиму колониальной оккупации и апарте-

ида и дать палестинскому народу возможность реа-

лизовать свои неотъемлемые права, включая право 

на устойчивое развитие. 

7. Г-н Хан (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что палестинцы на ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, и сирийцы на оккупирован-

ных сирийских Голанах пользуются неизменной и 

безоговорочной поддержкой Группы в своих уси-

лиях и чаяниях в области экономического развития. 

Группа глубоко обеспокоена дальнейшим ухудше-

нием социально-экономических условий жизни па-

лестинского народа в результате незаконных дей-

ствий Израиля, включая продолжающуюся колони-

зацию земель, являющуюся грубым нарушением 

международного гуманитарного права, Римского 

статута Международного уголовного суда, 



A/C.2/77/SR.19 
 

 

4/12 22-23416 

 

резолюций Организации Объединенных Наций и 

консультативного заключения Международного 

Суда. Необходимо остановить конфискацию Израи-

лем палестинской собственности, строительство и 

расширение поселений и стены, снос палестинских 

домов, массовое лишение собственности и насиль-

ственное перемещение палестинского гражданского 

населения. Палестинский народ продолжает сталки-

ваться с серьезными ограничениями в области пла-

нирования, строительства и доступа к природным 

ресурсам в зоне C, которая составляет более 60 про-

центов территории оккупированного Западного бе-

рега и является самым богатым с точки зрения при-

родных ресурсов районом. Для любых инвестиций и 

для осуществления любой экономической деятель-

ности в этой зоне требуются разрешения, выдавае-

мые оккупирующей державой, но получить их пале-

стинцам практически невозможно: 99 процентов по-

данных ими заявлений на выдачу разрешений на 

строительство и развитие общин на их собственной 

земле были отклонены.  

8. В Газе незаконная израильская блокада и по-

вторяющиеся акты военной агрессии сделали цели в 

области развития еще более труднодостижимыми, 

поскольку был ограничен доступ палестинцев к ма-

териалам и технологиям, которые могли бы способ-

ствовать эффективному использованию энергии, 

воды и других природных ресурсов. В связи с этим 

Группа вновь подтверждает неотъемлемые права па-

лестинского народа и населения оккупированных 

сирийских Голан на их природные ресурсы и тре-

бует, чтобы Израиль прекратил эксплуатировать, 

уничтожать, истощать и ставить под угрозу эти ре-

сурсы, поскольку такие действия представляют со-

бой явное нарушение норм международного права и 

подрывают способность жителей этих оккупирован-

ных территорий принимать меры для обеспечения 

устойчивого развития. Кроме того, международное 

сообщество должно взять на себя обязательство по 

обеспечению защиты палестинского народа в соот-

ветствии с международным правом и резолюциями 

Организации Объединенных Наций и оказать давле-

ние на Израиль, с тем чтобы он прекратил свои по-

стоянные нападения на ни в чем не повинных граж-

данских лиц и на объекты инфраструктуры. Для про-

движения вперед политического процесса и сохране-

ния перспективы достижения справедливого и проч-

ного урегулирования палестинского вопроса на ос-

нове принципа сосуществования двух государств в 

пределах границ, существовавших до 1967 года, 

необходимо срочно предпринять многосторонние 

усилия. 

9. Г-н аш-Шайхли (Ирак), выступая от имени 

Группы арабских государств, говорит, что негатив-

ные последствия оккупации были подробно отра-

жены в докладе, подготовленном ЭСКЗА (A/77/90-

E/2022/66). Различные аспекты того, каким образом 

оккупация нарушает функционирование палестин-

ской экономики, были более подробно освещены в 

последнем докладе о помощи Конференции Органи-

зации Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД) палестинскому народу: состояние эко-

номики оккупированной палестинской территории 

(TD/B/EX(72)/2). Действия Израиля приводят к мо-

нополизации палестинских ресурсов и ставят их под 

угрозу, особенно в зоне C, где дискриминационная 

политика позволяет поселенцам на несправедливых 

основаниях получать доступ к земле и ресурсам. За-

пасы нефти и газа под Западным берегом и у побере-

жья Газы и даже минеральные ресурсы в Мертвом 

море, прилегающем к Западному берегу, разрабаты-

ваются Израилем, в то время как палестинцы ли-

шены этой возможности. 

10. В Газе в результате более 15 лет осады и неод-

нократных военных вторжений более 2 миллионов 

человек живут в самой большой в истории тюрьме 

под открытым небом в условиях стагнирующей эко-

номики и повальной безработицы, где 60 процентов 

людей оказались за чертой бедности. Пандемия 

COVID-19 усугубила вызванные оккупацией про-

блемы, уже существовавшие в сфере образования. 

Чтобы добраться до ближайшей школы, детям при-

ходится преодолевать большие расстояния, причем 

зачастую путь им приходится проделывать пешком, 

проходить через контрольно-пропускные пункты и 

терпеть притеснения со стороны поселенцев. Пале-

стинские фермеры лишены справедливого доступа к 

лучшим пахотным землям, к достаточному количе-

ству воды для их обработки и к другим средствам 

производства, необходимым для ведения сельского 

хозяйства. Все эти нарушения международного 

права, международного гуманитарного права и чет-

вертой Женевской конвенции оказались возможны 

благодаря той безнаказанности, с которой действует 

Израиль. Группа вновь обращается к международ-

ному сообществу с призывом принять эффективные 

меры для привлечения Израиля, оккупирующей дер-

жавы, к ответственности за его действия в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций, 

нормами международного права и соответствую-

щими резолюциями Организации Объединенных 

Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Совета Без-

опасности. 

11. Г-н Альвасиль (Саудовская Аравия), выступая 

также от имени Бахрейна, Катара, Кувейта, 

https://undocs.org/ru/A/77/90
https://undocs.org/ru/A/77/90
https://undocs.org/ru/TD/B/EX(72)/2
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/77/SR.19 

 

22-23416 5/12 

 

Объединенных Арабских Эмиратов и Омана в каче-

стве государств — членов Совета сотрудничества 

арабских государств Залива, говорит, что устойчивое 

развитие на оккупированной палестинской террито-

рии и оккупированных сирийских Голанах тесно 

связано с миром, безопасностью и справедливостью. 

Необходимо положить конец оккупации и найти все-

объемлющее и долговременное решение палестин-

ского вопроса. Арабские жители лишены своих прав 

на развитие и самоопределение. В условиях геопо-

литической напряженности и других глобальных 

проблем израильская оккупация влияет на все ас-

пекты экономической и социальной жизни.  

12. Нормы международного права и Устав Органи-

зации Объединенных Наций призывают к равнопра-

вию между народами. Международное сообщество 

должно принять необходимые меры для защиты прав 

палестинцев, включая их право на развитие. Изра-

ильские власти должны соблюдать международные 

резолюции, в которых содержатся призывы к прекра-

щению оккупации и полному выводу сил со всех ок-

купированных территорий, включая сирийские Го-

ланы.  

13. Государства — члены Совета сотрудничества 

арабских государств Залива подтверждают свою 

поддержку дела палестинского народа и вновь заяв-

ляют о необходимости скорейшего урегулирования, 

в рамках которого палестинцам было бы гарантиро-

вано право на возвращение, суверенитет над их при-

родными ресурсами и создание в соответствии с 

международными резолюциями и Арабской мирной 

инициативой независимого государства в пределах 

границ 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме. Они также настоятельно призывают государ-

ства — члены Организации Объединенных Наций 

продолжать оказывать поддержку палестинскому 

народу путем внесения взносов в Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР). 

14. Г-н Аль-Тани (Катар) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА зафиксированы страдания палестинцев и си-

рийцев в условиях оккупации. Израиль, оккупирую-

щая держава, продолжает эксплуатировать природ-

ные ресурсы на оккупированных территориях и од-

новременно с этим разрушает дома, перемещает жи-

телей, портит сельскохозяйственные угодья и выкор-

чевывает фруктовые деревья. Такие действия не со-

ответствуют Всеобщей декларации прав человека, 

пункт 2 статьи 17 которой гласит, что «никто не дол-

жен быть произвольно лишен своего имущества». В 

резолюциях Организации Объединенных Наций 

подтвержден принцип постоянного суверенитета 

народов, находящихся под иностранной оккупацией, 

над своими природными ресурсами и содержится 

призыв к соблюдению Международного пакта о 

гражданских и политических правах и Международ-

ного пакта об экономических, социальных и куль-

турных правах на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, а также 

на оккупированных сирийских Голанах.  

15. Возможность получения образования, которое 

имеет столь важное значение для устойчивого разви-

тия, была подорвана в результате повреждения учеб-

ных заведений в Газе и закрытия школ, а также из-за 

обеспокоенности по поводу безопасности детей. 

Страна оратора активизировала поддержку образо-

вательных программ и других услуг, находящихся в 

ведении БАПОР. За предыдущее десятилетие Катар-

ский фонд развития выделил на восстановление 

Газы 1,5 млрд долл. США. Катар будет продолжать 

поддерживать все усилия, направленные на обеспе-

чение безопасности, стабильности и мира в этом ре-

гионе. 

16. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

длительная оккупация Израилем палестинской тер-

ритории и сирийских Голан пагубно сказывается на 

жизни палестинского и сирийского населения и на 

социально-экономическом развитии оккупирован-

ных территорий, при этом ее продолжение поставит 

под угрозу достижение целей в области устойчивого 

развития. На протяжении 15 лет, прошедших с мо-

мента закрытия Израилем сектора Газа, более 2 мил-

лионов жителей лишены возможностей для улучше-

ния своей жизни. Кроме того, восстановлению Пале-

стины от последствий пандемии COVID-19 препят-

ствовало отсутствие контроля над природными ре-

сурсами, необходимого для удовлетворения острей-

ших потребностей в воде и электроэнергии и осу-

ществления других направленных на реконструкцию 

действий. 

17. Правительство страны оратора по-прежнему 

привержено поддержке инициатив, направленных на 

то, чтобы вновь обратить международное внимание 

на Палестину и ближневосточный мирный процесс, 

особенно в условиях повышенной геополитической 

напряженности. Мира и справедливости для пале-

стинского народа невозможно достичь без соблюде-

ния его неотъемлемого права на самоопределение. 

Международное сообщество не обеспечило выпол-

нение резолюций Совета Безопасности, принятых с 

1948 года, при этом для устранения вопиющих нару-

шений не было предпринято никаких конкретных 

действий. Израиль, грубо нарушая Устав Организа-

ции Объединенных Наций и действуя вопреки прин-

ципам территориальной целостности и 



A/C.2/77/SR.19 
 

 

6/12 22-23416 

 

суверенитета, построил с 1967 года более 160 посе-

лений и «передовых поселений» на захваченных у 

палестинского народа землях, на которых сегодня 

проживает более 600 000 израильтян. Южная Аф-

рика по-прежнему поддерживает вариант урегулиро-

вания в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств и международные усилия, направ-

ленные на создание независимого, полностью суве-

ренного и жизнеспособного палестинского государ-

ства, которое мирно существовало бы бок о бок с Из-

раилем в пределах международно признанных гра-

ниц. Кроме того, необходимо увеличить объем под-

держки, оказываемой БАПОР, особенно в нынешние 

трудные времена. Организация Объединенных 

Наций должна предпринять конкретные действия 

для поддержки Палестины и урегулирования изра-

ильско-палестинского конфликта, в том числе путем 

оказания давления на Израиль как оккупирующую 

державу. 

18. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что перспек-

тивы достижения целей в области устойчивого раз-

вития к 2030 году представляются для палестин-

ского народа чрезвычайно мрачными. Его страна 

глубоко обеспокоена событиями на оккупированной 

палестинской территории, отражающими практику 

апартеида, и кажущимся безразличием международ-

ного сообщества к росту масштабов насилия в отно-

шении палестинцев. Расширение незаконных изра-

ильских поселений, захват земель, ограничения на 

передвижение людей и товаров и другие факторы, 

такие как пандемия COVID-19, стали серьезными 

препятствиями на пути социально-экономического 

развития оккупированной палестинской территории. 

Продолжающаяся израильская оккупация Пале-

стины, осуществляемая безнаказанно и в нарушение 

норм международного права и резолюций Организа-

ции Объединенных Наций, является одной из основ-

ных причин сохранения ситуации напряженности, 

нестабильности и насилия в регионе и подрывает 

право палестинского народа на самоопределение. 

19. В частности, делегация оратора глубоко обес-

покоена продолжающимся применением силы и экс-

плуатацией природных ресурсов на оккупированной 

палестинской территории и оккупированных сирий-

ских Голанах. Несбалансированные практика и по-

литика наносят ущерб будущему населения оккупи-

рованных территорий и в непропорционально высо-

кой степени затрагивают женщин, девочек и моло-

дых людей, что приводит к их дальнейшему обнища-

нию. Поэтому правительство Израиля должно не-

медленно отменить незаконные ограничения и пре-

кратить противозаконные действия. Делегация ора-

тора призывает международное сообщество 

коллективно осудить действия Израиля и подкре-

пить это реальными действиями, а не простым выра-

жением обеспокоенности или сочувствия. Израиль 

должен прекратить разрушение домов и уничтоже-

ние имущества палестинцев и выполнять резолюции 

Совета Безопасности. Лишь создание двух госу-

дарств, обеспечивающих защиту законных прав па-

лестинского народа и сохраняющих единство и це-

лостность оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, позволит до-

стичь всеобъемлющего мира в соответствии с нор-

мами международного права и резолюциями Орга-

низации Объединенных Наций, а также торговыми 

соглашениями между Израилем и Палестиной. 

Необходимо укрепить международный консенсус в 

поддержку мнения о том, что Палестина должна пол-

ностью реализовать свой экономический потенциал, 

незаконная израильская оккупация должна быть пре-

кращена, при этом Палестина должна стать полно-

правным членом Организации Объединенных Наций 

и ее специализированных учреждений. 

20. Г-н Ан-Наххас (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что проводимая в рамках израильской 

оккупации политика систематически препятствует 

социально-экономическому развитию. Израиль, ок-

купирующая держава, продолжает игнорировать ре-

золюции Совета Безопасности и нормы международ-

ного права прав человека, в том числе путем дискри-

минации сирийских граждан, отказавшихся от изра-

ильского гражданства. Израиль пытается увеличить 

численность поселенцев на оккупированных сирий-

ских Голанах с помощью таких стимулов, как предо-

ставление участков земли под жилищное строитель-

ство и коммерческое сельскохозяйственное произ-

водство и выплата поощрительных надбавок в раз-

мере свыше 10 000 долл. США. Оккупационные вла-

сти к 2026 году планируют дополнительно постро-

ить 7000 единиц жилья в поселении Кацрин и реали-

зовать на оккупированной сирийской земле различ-

ные коммерческие, промышленные, энергетические 

и туристические проекты. 

21. Израиль, оккупирующая держава, совершает 

многочисленные нарушения резолюции 497 (1981) 

Совета Безопасности, норм международного права и 

четвертой Женевской конвенции. Он строит поселе-

ния и расширяет коммерческую деятельность на ок-

купированных сирийских Голанах в ущерб доходам 

местных жителей от сельского хозяйства, а также их 

здоровью. Израиль с радостью взимает с сирийских 

фермеров налоги в соответствии со своим законода-

тельством, а когда речь заходит об оказании меди-

цинской помощи при получении производственных 

травм, Израиль отказывает тем же фермерам в 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


 
A/C.2/77/SR.19 

 

22-23416 7/12 

 

бесплатной госпитализации на том основании, что 

на них не распространяется закон о компенсациях. 

Израиль построил 45 ветряных турбин на присвоен-

ных у сирийских фермеров 6000 га земли. Он захо-

ронил около 1500 бочек с радиоактивными отходами 

примерно в 20 местах на оккупированных сирий-

ских Голанах, где наблюдается рост числа больных 

онкологическими заболеваниями. Для обеспечения 

экономического развития и ради здоровья жителей 

необходимо немедленно выполнить резолюции Ор-

ганизации Объединенных Наций, содержащие при-

зыв к прекращению оккупации. 

22. Г-н Ахмед (Бангладеш) говорит, что, хотя 

право на развитие для всех лежит в основе Повестки 

дня на период до 2030 года, длящаяся в течение по-

лувека ситуация оккупации и присвоения Израилем 

палестинских земель и ресурсов привела к обнища-

нию палестинского народа и лишила его права на 

развитие. Продолжающиеся действия и политика 

Израиля, часто противоречащие нормам междуна-

родного гуманитарного права и международного 

права прав человека, повлияли на социально-эконо-

мические условия в Палестине и нанесли долгосроч-

ный вред развитию и благосостоянию ее народа. 

Хотя Генеральная Ассамблея в нескольких резолю-

циях потребовала, чтобы Израиль, оккупирующая 

держава, прекратил эксплуатировать, разрушать, 

уничтожать, истощать и ставить под угрозу природ-

ные ресурсы на оккупированной палестинской тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим, и на окку-

пированных сирийских Голанах, эти требования не 

были выполнены; по-прежнему действует блокада 

Газы, происходят убийства палестинских жителей и 

продолжаются бессмысленные враждебные дей-

ствия против палестинского народа. В Палестине 

растут показатели нищеты, безработицы и дефицита 

продовольствия: по оценкам Всемирной продоволь-

ственной программы, в условиях нищеты и отсут-

ствия продовольственной безопасности живут соот-

ветственно 53 процента и 64,4 процента палестин-

ского населения. В Газе в результате совокупного 

воздействия длящейся на протяжении 15 лет мор-

ской, сухопутной и воздушной блокады, ограниче-

ния торговли и доступа к ресурсам, а также высоких 

показателей безработицы и нищеты происходит раз-

рушение социально-экономических тканей. Допол-

нительно усугубили ситуацию уязвимости ограниче-

ния на передвижение, введенные в связи с панде-

мией COVID-19.  

23. Делегация оратора предлагает пути исправле-

ния этой тяжелой ситуации. Во-первых, прекраще-

ние оккупации со стороны Израиля и систематиче-

ского и повсеместного нарушения им норм 

международного права позволит Палестине выпол-

нить свои обязательства в области устойчивого раз-

вития. Во-вторых, международное сообщество обя-

зано обеспечить, чтобы палестинский народ и араб-

ское население оккупированных сирийских Голан 

пользовались своими природными ресурсами, кото-

рых они были лишены в течение длительного вре-

мени, и требовали возмещения уже нанесенного ок-

купирующей державой ущерба. В-третьих, необхо-

димо увеличить объемы денежных переводов, про-

довольственной помощи и проектных грантов для 

борьбы с нищетой, развития образования, расшире-

ния прав и возможностей женщин и укрепления си-

стемы здравоохранения, а также оказать поддержку 

в наращивании технического, институционного и 

иного потенциала для ускорения достижения целей 

в области устойчивого развития в условиях сокраще-

ния финансовых средств и резкого снижения мас-

штабов иностранной помощи. По подсчетам Все-

мирного банка, из-за израильских ограничений пале-

стинская экономика ежегодно теряет потенциальные 

доходы на сумму почти 3,4 млрд долл. США. Страна 

оратора будет по-прежнему решительно поддержи-

вать справедливую и законную борьбу палестин-

ского народа и идею создания независимого, жизне-

способного, территориально единого и суверенного 

палестинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме в соответствии с концепцией, преду-

сматривающей сосуществование двух государств. 

24. Г-н Хамада (Кувейт) говорит, что доклад 

ЭСКЗА представляет собой беспристрастный обзор 

нарушений норм международного гуманитарного 

права и международного права прав человека, совер-

шаемых Израилем, оккупирующей державой. Дис-

криминационная политика и практика Израиля пре-

пятствует развитию на оккупированной палестин-

ской территории и оккупированных сирийских Гола-

нах, в том числе путем истощения природных ресур-

сов, расширения поселенческой деятельности, при-

своения земель и нанесения ущерба инфраструк-

туре. Как отмечено в докладе ЭСКЗА, Генеральный 

секретарь вновь подтвердил актуальность резолю-

ции 497 (1981) Совета Безопасности, в которой Со-

вет постановил, что решение Израиля установить 

свои законы, юрисдикцию и управление на оккупи-

рованных сирийских Голанских высотах является 

недействительным и не имеет международной юри-

дической силы. Однако за 70 лет, несмотря на мно-

гочисленные резолюции Организации Объединен-

ных Наций по палестинскому вопросу, не было до-

стигнуто никакого прогресса. Проводимая Израилем 

политика изменяет демографическую структуру 

населения путем принудительного выселения лю-

дей, захвата земель и расширения поселений. Кувейт 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.2/77/SR.19 
 

 

8/12 22-23416 

 

осуждает эти действия Израиля, поддерживает все 

усилия по восстановлению всех законных прав пале-

стинского и сирийского народов и призывает к этому 

же международное сообщество. 

25. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что дей-

ствующие с 1967 года ограничения, касающиеся эко-

номической деятельности, ресурсов и земли в Пале-

стине, лишили палестинский народ жизненно важ-

ных элементов для развития, сделав экономику бо-

лее уязвимой для внутренних и внешних потрясе-

ний. Сохранение политики и практики Израиля, про-

тиворечащих нормам международного права, имеет 

серьезные гуманитарные и социально-экономиче-

ские последствия для населения Палестины и окку-

пированных сирийских Голан, в том числе для их 

прав на развитие и на полный суверенитет над сво-

ими природными ресурсами. Показатель безрабо-

тицы на оккупированной палестинской территории 

неуклонно растет с 2016 года и в 2021 году достиг 

26 процентов. Всемирная организация здравоохра-

нения зафиксировала в 2021 году 233 нападения на 

сектор санитарии, что ставит под угрозу здоровье 

более 1,35 миллиона палестинцев. По оценкам, в 

2022 году около 600 000 палестинцев потеряют до-

ступ к образованию и будут нуждаться в гуманитар-

ной помощи. С учетом нынешних социально-эконо-

мических тенденций без радикального изменения 

условий достижение целей в области устойчивого 

развития будет трудновыполнимой задачей.  

26. Страна оратора осуждает продолжающуюся во-

енную оккупацию Израилем палестинской террито-

рии, незаконную политику и колонизаторскую прак-

тику на оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и сирийских Гола-

нах, нарушения прав человека и систематические во-

енные преступления, причиняющие населению зна-

чительные страдания. Система угнетения, эксплуа-

тации, присвоения ресурсов и ущемления прав насе-

ления Палестины представляет собой подлинную 

систему апартеида. Куба поддерживает требования 

правительства Сирийской Арабской Республики о 

возврате Голанских высот, захваченных Израилем в 

1967 году, и присоединяется к призывам о полном и 

безоговорочном выводе сил Израиля со всех оккупи-

рованных арабских территорий. Куба также призы-

вает Израиль немедленно прекратить оккупацию па-

лестинских территорий, агрессивную политику и ко-

лонизаторскую практику, а также выполнить соот-

ветствующие резолюции Совета Безопасности. 

Страна оратора осуждает односторонние решения 

правительства Соединенных Штатов Америки о 

признании Иерусалима в качестве столицы Израиля, 

несмотря на его исторический статус, и о признании 

суверенитета Израиля над сирийскими Голанами, ко-

торые представляют собой серьезные нарушения 

Устава Организации Объединенных Наций, норм 

международного права и резолюций Совета Безопас-

ности. 

27. Г-н Аль-Хаммадди (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что в период с 2016 по 2022 год 

его страна предоставила палестинскому народу по-

мощь на сумму более 684 млн долл. США. Кроме 

того, она выделила БАПОР свыше 165 млн долл. 

США, в том числе 143 млн долл. США на образова-

ние и 11,7 млн долл. США на предоставление по-

мощи, социальных услуг и товаров первой необхо-

димости в Газе, на Западном берегу, в Иордании, Си-

рии и Ливане. Совсем недавно Объединенные Араб-

ские Эмираты выделили 25 млн долл. США боль-

нице «Аль-Макассед» в Восточном Иерусалиме. 

Они также доставили в Палестину по воздуху более 

1800 тонн продовольствия и предметов медицин-

ского назначения, передали 1,4 млн доз вакцин и раз-

вернули полевой госпиталь в Газе для оказания по-

мощи в борьбе с пандемией COVID-19. 

28. Оратор призывает международное сообщество 

поддержать меры, направленные на недопущение эс-

калации и содействие переговорам. Единственный 

возможный вариант — это урегулирование в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, предполагающее создание суверенного и не-

зависимого Государства Палестина в пределах гра-

ниц 1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме 

согласно соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности, Мадридскому мандату и Арабской мир-

ной инициативе. Объединенные Арабские Эмираты 

приветствуют идеи премьер-министра Израиля, вы-

сказанные им в обращении к Генеральной Ассамблее 

22 сентября 2022 года, но отмечают, что слова 

должны быть воплощены в реальные действия. Пра-

вовой статус Восточного Иерусалима должен оста-

ваться неизменным, палестинцы должны иметь воз-

можность отправлять свои религиозные обряды, при 

этом необходимо уважать историческую роль Иор-

данского Хашимитского Королевства как хранителя 

святых мест Иерусалима. Объединенные Арабские 

Эмираты будут продолжать сотрудничать с регио-

нальными и международными партнерами в целях 

создания условий для того, чтобы палестинский 

народ мог вести достойную жизнь в независимом 

государстве в рамках мирного, процветающего и то-

лерантного общества бок о бок с израильским наро-

дом. 

29. Г-н аш-Шайхли (Ирак) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА показано, каким образом действия Израиля, 

включая расширение поселений, снос домов, 



 
A/C.2/77/SR.19 

 

22-23416 9/12 

 

произвольные аресты и ограничение свободы пере-

движения, препятствуют экономическому и социаль-

ному развитию. Политика Израиля в Иерусалиме 

противоречит резолюциям Организации Объединен-

ных Наций, нормам международного права и прав 

человека. Оккупационные силы применяют чрезмер-

ную силу и проводят расистскую и дискриминаци-

онную политику на всей оккупированной палестин-

ской территории и на оккупированных сирийских 

Голанах.  

30. В соответствии с международными законами и 

нормами палестинский народ имеет право на сувере-

нитет над своими природными ресурсами, включая 

воду, и право на компенсацию за уничтожение окку-

пирующей державой таких природных ресурсов или 

создание для них угрозы, что делает цели в области 

устойчивого развития совершенно недосягаемыми 

для палестинцев. Страна оратора высоко ценит уси-

лия международных и региональных организаций, 

направленные на облегчение страданий жителей ок-

купированной палестинской территории и оккупи-

рованных сирийских Голан, и с нетерпением ждет 

того дня, когда палестинцы смогут осуществлять все 

свои права в независимом государстве. Справедли-

вое и честное урегулирование палестинского во-

проса согласно соответствующим международным 

резолюциям будет способствовать стабильности, 

процветанию и углублению экономической интегра-

ции во всем ближневосточном регионе. 

31. Г-жа Рашид (Мальдивские Острова) говорит, 

что палестинский народ на оккупированной пале-

стинской территории и арабское население оккупи-

рованных сирийских Голан продолжают страдать от 

политики и практики, которые представляют собой 

вопиющее нарушение резолюций Совета Безопасно-

сти, норм международного гуманитарного права и 

международного права прав человека, в том числе от 

расширения поселений, сноса домов и других соору-

жений, ограничения доступа и передвижения и не-

пропорционального применения силы. Эти ограни-

чения, действующие с 1967 года, привели к уязвимо-

сти оккупированных народов для внутренних и 

внешних потрясений, что явно проявилось во время 

пандемии COVID-19, в ходе которой скудные нацио-

нальные и международные ресурсы, предназначен-

ные для оказания на долгосрочной основе гумани-

тарной помощи и помощи в целях развития, при-

шлось перенаправить на оказание чрезвычайной по-

мощи, что еще больше усугубило социально-эконо-

мическую ситуацию. В непропорционально боль-

шой степени страданиям подвергаются женщины и 

девочки. Во время эскалации боевых действий в мае 

2021 года, в ходе которых множество гражданских 

лиц погибли или получили ранения, а объектам 

гражданской инфраструктуры был причинен значи-

тельный ущерб, приюты не были оборудованы для 

удовлетворения потребностей перемещенных жен-

щин и девочек, которые столкнулись с ростом ген-

дерного насилия. Кроме того, на сирийских Голанах 

конфискуются земельные и природные ресурсы и 

распространена дискриминационная практика в от-

ношении воды и земли, что ставит под угрозу здоро-

вье сирийских граждан, среду их обитания и сель-

ское хозяйство.  

32. Несмотря на принятое государствами-членами 

в рамках Повестки дня на период до 2030 года обя-

зательство обеспечить, чтобы никто не был обойден 

вниманием, нынешняя траектория развития пале-

стинского народа и арабов на оккупированных си-

рийских Голанах свидетельствует о том, что они ока-

зались забыты. Без суверенитета над своими природ-

ными ресурсами и землей они не смогут достичь це-

лей в области устойчивого развития. Мальдивские 

Острова поддерживают их право на самоопределе-

ние и решительно осуждают акты насилия и угнете-

ния, совершаемые в оккупированных районах при 

полном пренебрежении к нормам международного 

права прав человека. Международное сообщество 

должно взять на себя обязательство по поиску вари-

анта урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств и обязано обеспе-

чить, чтобы народы Израиля и Палестины жили бок 

о бок в мире и безопасности в пределах признанных 

границ. 

33. Г-н Варганов (Российская Федерация) гово-

рит, что источником постоянной напряженности в 

регионе Ближнего Востока и Северной Африки оста-

ется стагнация процесса ближневосточного урегули-

рования, центральным элементом которого является 

палестинский вопрос. Россия по-прежнему поддер-

живает справедливое решение палестинского во-

проса на основе соответствующих резолюций Со-

вета Безопасности и Генеральной Ассамблеи, Мад-

ридских принципов и Арабской мирной инициа-

тивы, которые предусматривают создание независи-

мого, суверенного, территориально непрерывного 

палестинского государства в границах 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме.  

34. Однако в последнее время наблюдаются опас-

ные тенденции: расширяется практика односторон-

них мер и агрессивной ревизии ранее согласованных 

договоренностей, в том числе решение Соединен-

ных Штатов по Иерусалиму и нелегитимному при-

знанию суверенитета Израиля над оккупирован-

ными сирийскими Голанскими высотами, которое 

является грубым нарушением международного 



A/C.2/77/SR.19 
 

 

10/12 22-23416 

 

права. В этом контексте делегация страны оратора 

хотела бы вновь подтвердить, что Голаны, без-

условно, являются сирийской территорией. Особую 

озабоченность у нее вызывает создание Израилем 

необратимых фактов на земле: рост незаконного 

строительства поселений, насильственные выселе-

ния палестинцев, разрушение домов и экспроприа-

ция собственности, в том числе сельскохозяйствен-

ных угодий. Высокий уровень насилия сохраняется 

не только в Газе, но и на Западном берегу в резуль-

тате произвольных и непропорциональных силовых 

акций и операций израильских военных.  

35. Крайне важно предоставлять поддержку 

БАПОР, чья деятельность имеет гуманитарное и по-

литическое измерение и оказывает важное стабили-

зирующее воздействие на палестинских террито-

риях и в странах Ближнего Востока. В этой связи по-

пытки дискредитировать БАПОР и лишить его фи-

нансирования представляются недальновидными. 

Надежда на то, что с исчезновением этого агентства 

исчезнет и проблема палестинских беженцев, наивна 

и опасна. Контрпродуктивными являются также по-

пытки, прежде всего со стороны западных стран, 

подменить политический процесс экономическим 

миром и продвинуть арабо-израильскую нормализа-

цию без решения палестинской проблемы. 

36. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что политика и 

практика Израиля, а также пандемия COVID-19 и 

экономический спад привели к ухудшению соци-

ально-экономических условий для палестинского 

народа на оккупированной палестинской территории 

и сирийского народа на оккупированных сирийских 

Голанах и серьезно подорвали их способность при-

нимать меры для обеспечения устойчивого развития, 

при этом экономика оказалась поставлена в зависи-

мость от оккупирующей державы и иностранной по-

мощи. Страна оратора подтверждает свою готов-

ность оказывать Палестине поддержку и содейство-

вать наращиванию ее потенциала. За последние 

16 лет Индонезия провела более 180 учебных меро-

приятий по вопросам предпринимательской деятель-

ности, финансов, сельского хозяйства, здравоохра-

нения, расширения прав и возможностей женщин, 

демократизации, благого управления и смягчения 

последствий пандемии, в которых приняли участие 

более 2000 человек, и готова и дальше укреплять со-

трудничество в целях развития с Палестиной на дву-

сторонней основе, по линии Юг — Юг и в рамках 

многосторонних усилий. Международное сообще-

ство должно продолжать обеспечивать защиту лю-

дей, находящихся на оккупированных территориях, 

и оказывать им поддержку и помощь, в том числе че-

рез структуры Организации Объединенных Наций. 

37. Однако экономические программы и помощь не 

будут иметь смысла без подлинной свободы осу-

ществления основного права на управление природ-

ными ресурсами, и поэтому Израиль должен прекра-

тить проводить свою незаконную политику и совер-

шать незаконные действия, которые угрожают при-

вычному укладу жизни палестинцев и сирийцев на 

оккупированных территориях. Страна оратора при-

зывает к скорейшему возобновлению заслуживаю-

щих доверия многосторонних переговоров в целях 

достижения прочного мира для Палестины на основе 

принципа сосуществования двух государств со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме в соответствии с со-

гласованными на международном уровне парамет-

рами и резолюциями Организации Объединенных 

Наций. 

38. Г-н Абделяль (Египет) говорит, что недавняя 

эскалация в Газе привела к новым разрушениям объ-

ектов инфраструктуры, домов и гражданских соору-

жений. На Западном берегу участились случаи сноса 

домов, конфискации земель и насилия со стороны 

поселенцев, и все эти факторы подрывают возмож-

ность урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств, в то время как 

эксплуатация Израилем природных ресурсов не поз-

воляет палестинцам улучшить условия их жизни. На 

оккупированных сирийских Голанах израильские 

власти продолжают расширять поселения и изме-

нять демографический состав населения. Год за го-

дом Комитету представляются доклады ЭСКЗА, 

ЮНКТАД и Программы Организации Объединен-

ных Наций по окружающей среде, в которых доку-

ментально подтверждается ухудшение ситуации. 

Действия Израиля не соответствуют нормам между-

народного права и резолюциям Организации Объ-

единенных Наций, в частности резолю-

ции 2334 (2016) Совета Безопасности, а также меж-

дународным документам, в частности Международ-

ному пакту о гражданских и политических правах и 

Международному пакту об экономических, социаль-

ных и культурных правах.  

39. Улучшения условий не произойдет, пока не бу-

дут восстановлены права палестинцев, включая их 

право на суверенитет над своими природными ре-

сурсами. В частности, палестинцам должен быть 

обеспечен доступ ко всем их ресурсам в зоне C и 

должна быть устранена их зависимость от израиль-

ской экономики. Израиль должен соблюдать подпи-

санные соглашения, в частности касающиеся нало-

говых поступлений, причитающихся Палестинской 

администрации. Египет продолжит свои усилия по 

поддержанию режима прекращения огня в Газе и 

призывает государства-доноры и впредь оказывать 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/77/SR.19 

 

22-23416 11/12 

 

поддержку палестинскому народу. Единственный 

способ достижения стабильности и безопасности на 

Ближнем Востоке — это создание независимого па-

лестинского государства в пределах границ 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме в со-

ответствии с нормами международного права, резо-

люциями Организации Объединенных Наций и на 

основе принципа сосуществования двух государств.  

40. Г-жа Марин Севилья (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что глубокую обеспоко-

енность вызывает тот факт, что даже сейчас, по про-

шествии более 60 лет с начала конфликта, Израиль 

продолжает прибегать к жестоким и бесчеловечным 

действиям в отношении палестинского народа, та-

ким как насильственное перемещение, апартеид, 

чрезмерное применение силы, внесудебные казни, 

произвольные задержания (в том числе задержания 

детей), пытки, снос домов и торгово-промышленных 

сооружений, создание незаконных поселений и вве-

дение ограничений на передвижение людей, товаров 

и услуг и на доступ к религиозным местам. Такие 

действия представляют собой военные преступле-

ния против ни в чем не повинных людей и противо-

речат нормам международного права и резолюциям 

Организации Объединенных Наций. Оккупация яв-

ляется главным препятствием для развития Пале-

стины и направлена на осуществление контроля над 

экономической деятельностью и истощение природ-

ных ресурсов, в том числе во время пандемии 

COVID-19, что затрудняет для палестинцев возмож-

ность полной реализации Повестки дня на период до 

2030 года и осуществления всего спектра прав чело-

века, включая социальные, экономические и куль-

турные права. Вода, ресурсы полезных ископаемых 

и источники энергии находятся под строгим контро-

лем Израиля.  

41. Страна оратора призывает прекратить коммер-

ческие отношения с предприятиями поселенцев на 

оккупированной палестинской территории и на ок-

купированных сирийских Голанах. Что касается си-

рийских Голан, то на этой территории оккупирую-

щая держава расширяет незаконные поселения, экс-

плуатирует природные ресурсы и применяет дискри-

минационную практику в отношении строительства, 

доступа к воде и продажи продукции на сирийской 

территории. Боливарианская Республика Венесуэла 

решительно отвергает все действия Израиля и под-

тверждает суверенитет проживающих на оккупиро-

ванных территориях палестинского и сирийского 

народов над своими природными ресурсами. 

42. Г-н Абд Азиз (Малайзия) говорит, что пале-

стинское и сирийское население оккупированных 

территорий продолжает страдать от пагубных 

последствий систематического угнетения в резуль-

тате дискриминационной политики, лишения воз-

можности осуществлять основные права человека, 

навязывания тяжелых условий жизни, бесчеловеч-

ных действий и конфискации земли и имущества — 

все это равносильно преступлению апартеида и явно 

несовместимо со стремлением к миру и мирному со-

существованию. Привычный уклад жизни людей 

продолжает нарушаться ограничениями в плане до-

ступа и передвижения, а также закрытием оккупаци-

онными силами территорий, что имеет глубокие по-

следствия, в частности для прав на труд, достаточ-

ный уровень жизни, образование и здоровье. Меж-

дународному сообществу нельзя игнорировать 

направленные против основных прав палестинцев 

противозаконные действия оккупирующей державы 

и незаконных поселенцев. Международное сообще-

ство должно призвать Израиль немедленно поло-

жить конец оккупации, прекратить практику апарте-

ида и выполнить все соответствующие резолюции 

Организации Объединенных Наций. Делегация ора-

тора призывает к возобновлению конструктивных 

переговоров, основанных на принципе сосущество-

вания двух государств. Чтобы добиться прогресса на 

пути к устойчивому восстановлению, необходимо 

активизировать усилия по мобилизации помощи па-

лестинцам и сирийцам на оккупированных террито-

риях. Поэтому делегация оратора призывает госу-

дарства-члены поддерживать имеющую важнейшее 

значение работу БАПОР и финансировать ее щед-

рыми взносами. Например, Малайзия обязалась в те-

чение пяти лет выделить 5 млн долл. США для обес-

печения предсказуемого и устойчивого финансиро-

вания БАПОР, которое является важным партнером 

в осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года. 

43. Израиль продолжает осуществлять многолет-

ний план по незаконному развитию и расширению 

сельского хозяйства на оккупированных сирийских 

Голанах путем противозаконного захвата земель. 

Продолжающиеся дискриминационные действия в 

отношении воды также подрывают сельскохозяй-

ственную деятельность сирийских граждан в окку-

пированных районах, что дополнительно усугубляет 

их экономическое положение. Делегация оратора 

подтверждает свою давнюю позицию о том, что Го-

ланские высоты должны быть возвращены Сирий-

ской Арабской Республике. Страна оратора будет 

продолжать активно участвовать в работе различных 

региональных и многосторонних форумов, с тем 

чтобы использовать все соответствующие каналы 

для достижения справедливого, устойчивого, все-

объемлющего и мирного урегулирования проблемы 

палестинцев и сирийцев на оккупированных 



A/C.2/77/SR.19 
 

 

12/12 22-23416 

 

территориях. Оглушительное молчание по поводу 

систематических нарушений прав, в том числе в от-

ношении природных ресурсов, будет лишь потвор-

ствовать безнаказанности Израиля и поощрять при-

менение международным сообществом двойных 

стандартов. 

44. Г-н Аз-Заджали (Оман) говорит, что его страна 

поддерживает стремление палестинского народа к 

созданию независимого государства согласно нор-

мам международного права, соответствующим меж-

дународным резолюциям и Арабской мирной иници-

ативе. Оман разделяет озабоченность международ-

ного сообщества по поводу эксплуатации Израилем, 

оккупирующей державой, природных ресурсов на 

оккупированной палестинской территории и окку-

пированных сирийских Голанах, а также уничтоже-

ния и присвоения им сельскохозяйственных угодий, 

садов и источников воды. Справедливый и всеобъем-

лющий мир на Ближнем Востоке может быть достиг-

нут только путем создания независимого и жизне-

способного палестинского государства со столицей в 

Восточном Иерусалиме, а также полного и безогово-

рочного вывода сил с оккупированных сирийских 

Голан. Одновременно с этим Израиль должен соблю-

дать положения международного права и соответ-

ствующих международных резолюций на оккупиро-

ванных им территориях.  

45. Г-н Латрус (Алжир) говорит, что доклад 

ЭСКЗА не оставляет сомнений в том, что агрессив-

ная политика, проводимая Израилем наперекор Ор-

ганизации Объединенных Наций, усугубляет эконо-

мические трудности, с которыми сталкивается пале-

стинский народ в условиях пандемии COVID-19, 

геополитической напряженности и глобальных кри-

зисов в сфере продовольствия и энергетики. Оккупа-

ция приводит к монополизации ресурсов и присвое-

нию земель, что является грубым нарушением прин-

ципа суверенитета народов над своими ресурсами. 

Этот процесс преднамеренного ввержения палестин-

ского народа в нищету продолжается уже много лет, 

при этом экспорт и импорт товаров палестинцами за-

труднен из-за высоких налогов. Алжир призывает 

международное сообщество принять меры, с тем 

чтобы положить конец оккупации и позволить пале-

стинскому народу осуществить свое право на само-

определение и создание суверенного независимого 

государства со столицей в Иерусалиме. 

46. Г-н Хамед (Ливия) говорит, что по мере даль-

нейшего ухудшения ситуации в области безопасно-

сти и гуманитарных, социальных и экономических 

условий палестинцы, живущие в тисках израильской 

оккупации, теряют веру в то, что Организация Объ-

единенных Наций способна помочь им восстановить 

свои права и добиться справедливого и прочного 

мира. В докладе ЭСКЗА показано, как израильское 

образование продолжает расширять поселения, сно-

сить дома и возводить разделительную стену. Вве-

денные Израилем ограничения усугубляют ситуа-

цию с безработицей, разрушением инфраструктуры, 

нехваткой энергоносителей, дефицитом продоволь-

ствия и воды в палестинской экономике, на которой 

и так сказываются последствия пандемии 

COVID-19, других глобальных кризисов и геополи-

тической напряженности. Несмотря на многочис-

ленные международные резолюции и документы, 

подтверждающие право палестинцев на создание не-

зависимого государства на своей родине, израиль-

ское образование не только продолжает свою жесто-

кую оккупацию, но и присваивает все новые пале-

стинские земли для заселения их евреями-сиони-

стами со всего мира. В Газе продолжается жестокая 

осада при полном игнорировании основных потреб-

ностей 2 миллионов местных жителей. Нынешняя 

ситуация полностью противоречит обещанию не об-

ходить никого вниманием, содержащемуся в По-

вестке дня на период до 2030 года. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 00 мин. 


